18 novembre 1402.

A tous chiauls qui ces présentes lettres veront u oront,

Jehans, par le grasse de Dieu, humbles abbés del église Saint

Lambiert de Liessies, et tous li couvens de ce meismes lieu, de

l’ordene saint Benoît, ou diocèse de Cambrai, salut en Nostre

Signeur et congnissance de vérité. Comme il soit enssi que,

pour le pourffit et honneur de noditte église et de nous

grandement faire, pour ce que souvent avons à besongnier,

aller et repairier en le ville de Mons en Iiaynnau, meisme-

ment pour chou que en ycelle ville est li cours souveraine

doudit pays,liquelle est et doit yestre juges des biens tempores

que nous et noditte église y avons, en lequelle ville n’avies-

mes maison ne résidensce aucune, pour nous raisonaublement
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hierbengier, nous ayemes acquis et acattet, ou non et pour
nodicte église, à tousjours perpétuement, à no chier et boin

amit en Dieu Fastret Gattel, bourgois de Mons, une maison
etyestre, gardins, fossés et toute entrepresure que lidis Fas-

trés avoit gisans en ledicte ville de Mons assés priés de l’église

dou béghinage de celi ville, tenant d’une part à l’iretaige de le

maison et yestre c’on dist de Pais de cuer, qui est à l’église

d’Oumont,et d’autre part à le ruelle par ù on en va as Escolliers :

de lequelle maison, yestre et pourpris dessusdit aucune partie

soit de le justice, signourie et tenance de l’église medaine

Sainte Waudrut de Mons, à cause de se ville et tiere de

Quesmes, et à jugier et droiturer par sen maïeur et eskevins

de Quesmes, seloncq l’usage d’iceli ville, qui est tels que chil

qui y ont hiretaige le puellent amortir et vendre à tels per-

sones qu’il leur plaist, sans aucun siervice payer, et tous li

remains de ledicte maison et yestre soit tenus en signourie

fonssière de hospital de Cantimpret de Mons à siervice à

volenté, douquel hospital et des biens à ycelui appiertenans

liditte église medame Sainte Waudrut soit kiefs et en ay t le

warde, le gouvierne et l’amenistration
: pour coy,sans avoir le

gret, consent et acord des personnes de leditte église medame
Sainte Waudru, ou non et pour ledit hospital, nous ne

peuwissiens avoir estet ahireteis pour nodicte église de toute

le dessusdicte maison et yestre, meismement de ce qui en est

tenut doudit hospital. Sachent tout que, pour celui gret et

acort avoir et acquerre par voie juste et si deuwement que
en tels cas appiertient, par coy, de ce jour en avant à tous

jours, toute li dessus ditte maison, yestre et pourppris tant de

l'une tcnance comme de l’autre soit, demeure et appertiengne,

comme hiretaiges amortis à nous et à noditte église, nous
avons lesdictes persones en leur dicte église, emplain cap-

pitele, présent aucuns de leur consseil et dou nostre ossi,

priies et requises instanment que ad ce se volsissent conclure

parmi aucune récompensation prendant de nous pour ledit

hospital et elles pour nous adrechier en ce cas, le nous ont

libéranment et de boine volenté gréet, ottryet et acordet,
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parmy les devises chi apriès contenues et escriptes. C’est

assavoir que tout chou qui de leditte maison et yestre est tenu

doudit hospital a estet adviset et rewardet et justement

prisiet par maistres ouvriers à chou congnissans, contre che

qui en est tenut de Quesmes, seloncq le pris dou vendaige et

acat dessusdit
;
et par celi prisie, lidis hospitauls en a eut et

recheut de siervice à sen pourfïit pour ceste fois le somme

de douze livres, douze sols tournois, monnoie courssaulle en

Haynnau, et plus ne aultre cose n’en doit pour cause de

siervice à lui compéter ne appiertenir tant et si longhement

que nous li abbés dessusdit arons le vie ou corps, gocans

et possessans le prélation de nodicte église, mais quant d’iceli

prélation serons départit, soit à cause de mort u autrement,

et que autres de nous le tenra et possessera et sera recheuls

abbés de nodicte église, lidis hospitauls ara et devera avoir

sour les biens de noditte église otel somme de siervice que

devant est dit et de tel monnoie qui adont sera courssaulle

oudit pays de Haynnau, et enssi de là en avant à tousjours

toutes fois et quantes fois que en nodicte église nouviel abbet

ara, par quel voie u ocquison que ce soit. Encores est assa-

voir que lidis Fastrés Cattels devoit aucun contrepan faire

enviers ledit hospital de tel rente hiretaule que lidis hospi-

tauls a et doit avoir sour leditte maison et yestre, liquelle

monte onze livres blans, monnoie courssaule en Haynnau,

eskéanslemoitietauNoël et l’autre à le Saint Jehan: de coy lidis

hospitauls ne doit recepvoir le cours de le vie doudit Fastret que

chiunq sols blans l’an, et apriès sen déchiès doit recepvoir toute

le rente des onze livres devantdittes, lequel contrepan lidis

Fastrés n’a mies fait. Si nous est acordet desdittes persones,

ou non doudit hospital, que celui contrepan point ne soyons

tenut de faire. Et parmi tant, nous abbés et couvens dessus

dit devons et avons encouvent à ycelui hospital payer d’an en